
 

Resolución No. 486-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 27 de diciembre de 2024. RESOLUCIÓN NÚMERO: 485-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que con la finalidad de cubrir el impacto presupuestario que ocasiona el 

Aumento Salarial Docente para el Ejercicio Fiscal 2024; el cual se compone de 

L1,300.00 a la base salarial, L300.00 de calificación académica, L100.00 de 

antigüedad, L100.00 de cargo directivo y L100.00 de frontera,  a raíz del 

compromiso contraído en fecha 7 de febrero de 2024 por el Gobierno de la 

República y los Colegios Magisteriales de Honduras a favor de los docentes a 

nivel nacional, según Acta de Compromiso 2023-2024 de fecha 14 de febrero, 

2024. CONSIDERANDO (2): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación (SEDUC), mediante Oficio N° 1738-DSE-2024 de fecha 10 de 

septiembre de 2024, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) autorizar la modificación presupuestaria de traslado de 

fondos del Tesoro Nacional y Iniciativa Multilateral de Alivio de la Deuda (MDRI) 

dentro del Grupo del Gasto 10000 Servicios Personales por TRESCIENTOS 

SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO 

VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS (L365,385,127.00),  con el propósito de cubrir 

el pago de sueldos a favor del personal docente,  bajo el Estatuto del Docente 

Hondureño, correspondientes al último trimestre del año; a efectos de 

complementar la asignación presupuestaria destinada para financiar los 

ajustes de Anexo Desglosado de Sueldos Docentes realizados en el año 2024 

(ajuste salarial general de L1,300.00, calificación académica L300.00, Frontera 

L100.00 y Cargos Directivos L100.00) con el propósito de cubrir el déficit 

presupuestario para el pago de planillas. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente 

autorizar la modificación presupuestaria dentro del presupuesto de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC)  por TRESCIENTOS 

SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO 

VEINTISIETE LEMPIRAS EXACTOS (L365,385,127.00), para financiar lo descrito 

en el Considerando (1), de los ahorros del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos 

generados por plazas vacantes del Anexo Desglosado de Sueldos de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación los que se utilizan de 

conformidad a lo establecido en artículo 91 numeral 2) inciso i) de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República Ejercicio Fiscal 2024 y el objeto del gasto 11400 Adicionales. 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 486-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución constituye un Instrumento 

Legal para realizar la modificación en el Presupuesto Aprobado de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC), sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto 

en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024 y 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que conforme a 

la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto de gasto 11100 

Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (6): Que la Gerencia 

Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación 

(SEDUC), a través de la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar los 

ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la institución, quien deberá 

remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN) a través de la Dirección General de Presupuesto, de 

conformidad a lo establecido en los artículos 75 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024. CONSIDERANDO (7): Que de conformidad con lo 

establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir 

los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. La firma del 

Secretario de Estado en estos casos será autorizada por los respectivos 

Secretarios Generales. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los 

siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 1, 3, 60, 91 numeral 2) inciso i), 229, 230, 233 y 249 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el Acuerdo N° 

1341; y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo, Acta de Compromiso 2023-2024 de fecha 

14 de febrero, 2024. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar en el Presupuesto de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC), mediante traslado 

interno de fondos del Tesoro Nacional, la asignación presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

(Cifras en Lempiras) 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 486-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. Org. Prog
Sub 

Prog.
Pry. A/O Obj. Descripción

Benef. 

Trans
Monto

1 2 11 1 1 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1.00

1 2 11 1 1 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

1 6 11 1 1 - 0 6 11400 Adicionales 0 L1.00

3 24 11 1 21 - 0 2 11400 Adicionales 0 L6,299.00

4 25 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L4,199.00

6 27 11 1 21 - 0 2 11400 Adicionales 0 L600.00

6 27 11 1 22 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L182,188.00

6 27 26 171 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

6 27 26 171 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

6 27 26 171 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1.00

6 27 26 171 20 - 0 3 11530 Decimotercer Mes Docentes 0 L1.00

6 27 26 171 20 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L2.00

7 28 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L3,300.00

7 28 26 171 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

7 28 26 171 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

7 28 26 171 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

8 29 11 1 1 - 0 2 11400 Adicionales 0 L42,600.00

8 29 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L3,599.00

8 29 11 1 20 - 0 3 11600 Complementos 0 L784,184.00

8 29 26 171 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

8 29 26 171 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

8 29 26 171 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

8 29 26 171 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

8 29 26 171 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

8 29 26 171 20 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

9 30 11 1 21 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

10 31 11 1 21 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1,200.00

11 32 11 1 19 - 0 2 11600 Complementos 0 L2,905,398.00

11 32 26 171 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

11 32 26 171 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

11 32 26 171 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

11 32 26 171 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

14 35 11 1 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

14 35 26 171 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

14 35 26 171 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

14 35 26 171 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

14 35 26 171 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

14 35 26 171 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

14 35 26 171 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1.00

14 35 26 171 20 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

15 36 11 1 19 - 0 2 11600 Complementos 0 L1,897,451.00

16 37 11 1 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L36,625,162.00

16 37 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L28,219,000.00

16 37 11 1 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L11,342,846.00

16 37 11 1 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L4,854,458.00

16 37 11 1 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L2,160,084.00

16 37 11 1 20 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1,192,472.00

16 37 11 1 22 - 0 2 11600 Complementos 0 L2,134.00

16 37 26 171 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

16 37 26 171 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

16 37 26 171 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

16 37 26 171 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

16 37 26 171 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

16 37 26 171 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L1.00

16 37 26 171 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1.00

17 38 11 1 1 - 0 2 11220 Sueldos Básicos Docentes Administrativos 0 L9,928.00

17 38 11 1 1 - 0 2 11400 Adicionales 0 L199,863.00

17 38 11 1 1 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L112,405.00

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 486-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. Org. Prog
Sub 

Prog.
Pry. A/O Obj. Descripción

Benef. 

Trans
Monto

17 38 11 1 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L4,194,425.00

17 38 11 1 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L2,450,591.00

17 38 11 1 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1,216,224.00

17 38 11 1 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L31,353,352.00

17 38 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L21,280,069.00

17 38 11 1 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L8,947,680.00

17 38 11 1 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L3,578,052.00

17 38 11 1 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1,774,600.00

17 38 11 1 20 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L909,950.00

17 38 11 1 21 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L13,168,136.00

17 38 11 1 21 - 0 2 11220 Sueldos Básicos Docentes Administrativos 0 L4,776,232.00

17 38 11 1 21 - 0 2 11400 Adicionales 0 L3,860,163.00

17 38 11 1 21 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L4,518,528.00

17 38 11 1 21 - 0 3 11400 Adicionales 0 L57,768.00

17 38 11 1 21 - 0 3 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L58,937.00

17 38 11 1 22 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L56,003.00

17 38 11 1 22 - 0 2 11400 Adicionales 0 L10,057.00

17 38 11 1 22 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L28,199.00

18 39 11 1 1 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L47,289.00

18 39 11 1 19 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L3,047,049.00

18 39 11 1 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L2,387,188.00

18 39 11 1 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L18,656,029.00

18 39 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L13,137,611.00

18 39 11 1 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L5,501,028.00

18 39 11 1 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L2,555,693.00

18 39 11 1 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1,592,603.00

18 39 11 1 21 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L5,880,344.00

18 39 11 1 21 - 0 2 11220 Sueldos Básicos Docentes Administrativos 0 L1,529,928.00

18 39 11 1 21 - 0 2 11600 Complementos 0 L88,324.00

18 39 11 1 21 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L2,058,873.00

18 39 11 1 21 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L384,955.00

18 39 11 1 21 - 0 3 11400 Adicionales 0 L48,776.00

18 39 11 1 22 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L86,827.00

18 39 11 1 22 - 0 2 11400 Adicionales 0 L16,302.00

19 41 11 1 1 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L46,091.00

19 41 11 1 1 - 0 2 11220 Sueldos Básicos Docentes Administrativos 0 L349,140.00

19 41 11 1 1 - 0 2 11400 Adicionales 0 L204,213.00

19 41 11 1 1 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L101,905.00

19 41 11 1 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L2,715,065.00

19 41 11 1 19 - 0 2 11600 Complementos 0 L4,080.00

19 41 11 1 19 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1,253,989.00

19 41 11 1 20 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L38,463,321.00

19 41 11 1 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L27,032,674.00

19 41 11 1 20 - 0 2 11600 Complementos 0 L9,623.00

19 41 11 1 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L11,134,315.00

19 41 11 1 20 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L3,706,455.00

19 41 11 1 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1,798,966.00

19 41 11 1 21 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L14,654,621.00

19 41 11 1 21 - 0 2 11400 Adicionales 0 L7,966,336.00

19 41 11 1 21 - 0 2 11600 Complementos 0 L57,681.00

19 41 11 1 21 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L5,438,717.00

19 41 11 1 21 - 0 3 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L382,568.00

19 41 11 1 21 - 0 3 11400 Adicionales 0 L77,455.00

19 41 11 1 22 - 0 2 11210 Sueldos Básico Docentes 0 L114,994.00

19 41 11 1 22 - 0 2 11400 Adicionales 0 L65,721.00

19 41 26 171 1 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

19 41 26 171 20 - 0 2 11400 Adicionales 0 L1.00

19 41 26 171 20 - 0 2 11720 Contribuciones al Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 0 L1.00

19 41 26 171 20 - 0 3 11400 Adicionales 0 L1.00

TOTAL AMPLIACIÓN                L365,385,127.00

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 486-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ARTÍCULO 2. La ampliación anterior será financiada de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

(Cifras en Lempiras) 

 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete 

días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

GA UE Fte. Org. Prog
Sub 

Prog.
Pry. A/O Obj. Descripción

Benef. 

Trans
Monto

8 29 26 171 19 - 0 2 11400 Adicionales 0 L37.00

9 30 11 1 1 - 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 L118,412,053.00

9 30 11 1 20 - 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 L246,973,037.00

TOTAL FINANCIAMIENTO     L365,385,127.00

http://www.sefin.gob.hn/

